
 

 
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«СУЛЕЙМАН-СТАЛЬСКИЙ РАЙОН» 
368760 сел. Касумкент, ул. Ленина, 26; тел: 8-236 3-44-46, факс: 3-41-54. E-mail:amr.ssr@yandex.ru 

 

« 02 » июня 2016 г.                                                                                             № 278 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О внесении изменения в постановление от 12.08.2013г.  №241 Администрации 

муниципального района «Сулейман-Стальский район» «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Зачисление граждан в общеобразовательные учреждения»  

                В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010г. №210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным 

законом от 01.12.2014г. №419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты 

инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», 

руководствуясь Уставом муниципального района «Сулейман-Стальский район»,  

с целью улучшения доступности объектов инфраструктуры и услуг для детей- 

инвалидов, Администрация муниципального района «Сулейман-Стальский 

район» п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального 

района «Сулейман-Стальский район» от 12.08.2013г. №241 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Зачисление граждан в общеобразовательные учреждения», дополнив 

административный регламент предоставления муниципальной услуги 

приложением №8 (прилагается).  

2.Считать настоящие изменения неотъемлемой частью административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Зачисление граждан в 

общеобразовательные учреждения». 

3.Начальнику управления образования администрации муниципального 

района «Сулейман-Стальский район» Османовой И.Г. довести настоящее 

постановление до руководителей общеобразовательных учреждений района для 

руководства и исполнения. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 

подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального района 

«Сулейман-Стальский район». 

 



 

 

2 

 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

Администрации муниципального района «Сулейман-Стальский район» – 

Темирханова С.М. 

 

 

 

        Глава администрации                                                      Ш. Магомедханов  
 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №8  

к постановлению  

Администрации муниципального района 

 «Сулейман-Стальский район» 

от 12.08.2013г.  №241 
 

 

Особенности предоставления муниципальной услуги  

«Зачисление граждан в общеобразовательные учреждения муниципального 

района» для детей-инвалидов 

 

         1. Зачисление в общеобразовательное учреждение детей-инвалидов 

проводится с предоставлением комплекта документов и в сроки согласно 

административному регламенту муниципальной услуги. 

        2. При возможности самостоятельного посещения учреждения, 

муниципальная услуга оказывается в обычном порядке. 

         3. Для детей-инвалидов создаются комфортные условия ожидания 

получения услуги с предоставлением оборудованного места для ознакомления с 

предметами услуги и возможности сделать необходимые записи. По просьбе 

получателя услуги, приём документов проводится вне очереди. 

        4. При невозможности самостоятельного посещения учреждения услуга 

предоставляется через представителя получателя услуги. Консультации могут 

оказываться дистанционно: с помощью телефонной связи, почтового обращения, 

интернета (электронная почта, официальный сайт). 

       5. Надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа детей-инвалидов к 

объектам, в которых предоставляется государственная услуга, и к услугам с 

учетом ограничений их жизнедеятельности. 

       6. Дублирование необходимой для детей-инвалидов звуковой и зрительной 

информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации, необходимой для получения государственной услуги, знаками, 

выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля.  

       7. Допуск в помещения, в которых оказывается государственная услуга, 

сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика  

        8. Допуск на объекты, на которых предоставляется государственная услуга, 

собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное 

обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере социальной защиты населения.  

       9. Предоставление, при необходимости, государственной услуги по месту 

жительства детей-инвалидов или в дистанционном режиме. 

         10. Оказание должностными лицами учреждения, которое предоставляет 

государственную услугу, помощи детям-инвалидам в преодолении барьеров, 

мешающих получению ими государственных услуг наравне с другими лицами. 

 



 

 
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«СУЛЕЙМАН-СТАЛЬСКИЙ РАЙОН» 
368760 сел. Касумкент, ул. Ленина, 26; тел: 8-236 3-44-46, факс: 3-41-54. E-mail:amr.ssr@yandex.ru 

 

« 02 » июня 2016 г.                                                                                            № 279 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О внесении изменения в постановление 

Администрации муниципальный район «Сулейман-Стальский район» 

от 12.08.2013 № 242 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации о 

результатах сданных экзаменов, тестирования» 

                В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010г. №210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным 

законом от 01.12.2014г. №419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты 

инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», 

руководствуясь Уставом муниципального района «Сулейман-Стальский район»,  

с целью улучшения доступности объектов инфраструктуры и услуг для 

инвалидов, Администрация муниципального района «Сулейман-Стальский 

район» п о с т а н о в л я е т: 

1.Внести изменения в постановление Администрации муниципального 

района «Сулейман-Стальский район» от 12.08.2013 №242 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление информации о результатах сданных экзаменов, тестирования», 

дополнив административный регламент предоставления муниципальной услуги 

приложением №6 (прилагается). 

2. Считать настоящие изменения неотъемлемой частью административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации 

о результатах сданных экзаменов, тестирования». 

 3. Начальнику управления образования администрации муниципального 

района «Сулейман-Стальский район» Османовой И.Г. довести настоящее 

постановление до руководителей общеобразовательных учреждений района для 

руководства и исполнения. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 

подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального района 

«Сулейман-Стальский район». 



 

 

2 

 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

Администрации муниципального района «Сулейман-Стальский район» – 

Темирханова С.М. 

   

 

 

           Глава администрации                                                  Ш.Г. Магомедханов  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №6  

к постановлению 

 Администрации муниципальный район 

 «Сулейман-Стальский район» 

№242 от 12.08.2013г.  

 

Особенности предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление информации о результатах сданных экзаменов, 

тестирования», для детей-инвалидов 
          

          1.Предоставление информации о результатах сданных экзаменов, 

результатах тестирования и иных испытаний, а также о зачислении в 

образовательное учреждение для детей-инвалидов проводится с предоставлением 

комплекта документов и в сроки согласно административному регламенту 

муниципальной услуги. 

         2.При возможности самостоятельного посещения учреждения, 

муниципальная услуга оказывается в обычном порядке. 

         3.Для детей-инвалидов создаются комфортные условия ожидания получения 

услуги с предоставлением оборудованного места для ознакомления с предметами 

услуги и возможности сделать необходимые записи. По просьбе получателя 

услуги, приём документов проводится вне очереди. 

        4. При невозможности самостоятельного посещения учреждения услуга 

предоставляется через законного представителя получателя услуги или 

дистанционно: с помощью почтового обращения, интернета (электронная почта, 

портал государственных услуг). Консультирование оказывается с помощью 

телефонной связи, почтового обращения, интернета. 

        5. Надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа детей-инвалидов к 

объектам, в которых предоставляется государственная услуга, и к услугам с 

учетом ограничений их жизнедеятельности. 

        6. Дублирование необходимой для детей-инвалидов звуковой и зрительной 

информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации, необходимой для получения государственной услуги, знаками, 

выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля. 

        7. Допуск в помещения, в которых оказывается государственная услуга, 

сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика. 

        8. Допуск на объекты, на которых предоставляется государственная услуга, 

собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное 

обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере социальной защиты населения. 

         9. Предоставление, при необходимости, государственной услуги по месту 

жительства инвалида или в дистанционном режиме. 

        10. Оказание должностными лицами учреждения, которое предоставляет 

государственную услугу, помощи детям-инвалидам в преодолении барьеров, 

мешающих получению ими государственных услуг наравне с другими лицами. 

 



 

 

 
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«СУЛЕЙМАН-СТАЛЬСКИЙ РАЙОН» 
368760 сел. Касумкент, ул. Ленина, 26; тел: 8-236 3-44-46, факс: 3-41-54. E-mail:amr.ssr@yandex.ru 

 

« 02 » июня 2016 г.                                                                                             № 276 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О внесении изменения в постановление 

Администрации муниципальный район «Сулейман-Стальский район» 

от 12.08.2013 № 239 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Предоставления информации о 

текущей успеваемости, учащихся ведение электронного дневника и 

электронного журнала» 

                В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010г. №210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным 

законом от 01.12.2014г. №419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты 

инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», 

руководствуясь Уставом муниципального района «Сулейман-Стальский район»,  

с целью улучшения доступности объектов инфраструктуры и услуг для 

инвалидов, Администрация муниципального района «Сулейман-Стальский 

район» п о с т а н о в л я е т: 

 1.Внести изменения в постановление Администрации муниципального 

района «Сулейман-Стальский район» от 12.08.2013 № 239 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление информации о текущей успеваемости учащихся, ведение 

электронного дневника и электронного журнала», дополнив административный 

регламент предоставления муниципальной услуги приложением №6 

(прилагается). 

2. Считать настоящие изменения неотъемлемой частью административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации 

о текущей успеваемости учащихся, ведение электронного дневника и 

электронного журнала». 

 3. Начальнику управления образования администрации муниципального 

района «Сулейман-Стальский район» Османовой И.Г. довести настоящее 

постановление до руководителей общеобразовательных учреждений района для 

руководства и исполнения. 



 

 

2 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 

подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального района 

«Сулейман-Стальский район». 

 5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации муниципального района «Сулейман-Стальский район» – 

Темирханова С.М. 

 

 

      Глава администрации                                                      Ш.Г. Магомедханов  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №6  

к постановлению 

 Администрации муниципальный район  

«Сулейман-Стальский район»   

№ 239 от 12.08.2013 года  

 

Особенности предоставления муниципальной услуги 

«Предоставления информации о текущей успеваемости, учащихся ведение 

электронного дневника и электронного журнала» для детей-инвалидов. 

 
1. Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного 

дневника электронного журнала успеваемости для детей-инвалидов  проводится с 

предоставлением комплекта документов и в сроки согласно административному регламенту 

муниципальной услуги. 

2. При возможности самостоятельного посещения учреждения, муниципальная услуга 

оказывается в обычном порядке. 

3.Для детей-инвалидов создаются комфортные условия ожидания получения услуги с 

предоставлением оборудованного места для ознакомления с предметами услуги и возможности 

сделать необходимые записи. По просьбе получателя услуги, приём документов проводится вне 

очереди. 

4. При невозможности самостоятельного посещения учреждения услуга предоставляется через 

представителя получателя услуги или дистанционно: с помощью почтового обращения, 

интернета (электронная почта, портал государственных услуг). Консультирование оказывается 

с помощью телефонной связи, почтового обращения, интернета. 

5. Надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для 

обеспечения беспрепятственного доступа детей-инвалидов к объектам, в которых 

предоставляется государственная услуга, и к услугам с учетом ограничений их 

жизнедеятельности. 

6. Дублирование необходимой для детей-инвалидов звуковой и зрительной информации, а 

также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации, необходимой для 

получения государственной услуги, знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля. 

7. Допуск в помещения, в которых оказывается государственная услуга, сурдопереводчика и 

тифлосурдопереводчика. 

8. Допуск на объекты, на которых предоставляется государственная услуга, собаки-проводника 

при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и 

в порядке, которые определяются федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения. 

9. Предоставление, при необходимости, государственной услуги по месту жительства инвалида 

или в дистанционном режиме. 

10. Оказание должностными лицами учреждения, которое предоставляет государственную 

услугу, помощи детям-инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими 

государственных услуг наравне с другими лицами. 

 

 

 

 

 



 

 
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«СУЛЕЙМАН-СТАЛЬСКИЙ РАЙОН» 
368760 сел. Касумкент, ул. Ленина, 26; тел: 8-236 3-44-46, факс: 3-41-54. E-mail:amr.ssr@yandex.ru 

 

« 02 » июня 2016 г.                                                                                          № 275 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О внесении изменений в постановление 

Администрации муниципальный район «Сулейман-Стальский район» 

от 12.08.2013 № 238 Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации об 

образовательных программах, учебных курсов, дисциплин годовых 

календарных учебных графиков» в образовательных учреждениях 

расположенных в муниципальном районе 

                В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 27 июля 2010г. №210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 01.12.2014г. 

№419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией 

Конвенции о правах инвалидов», руководствуясь Уставом муниципального района 

«Сулейман-Стальский район»,  с целью улучшения доступности объектов 

инфраструктуры и услуг для инвалидов, Администрация муниципального района 

«Сулейман-Стальский район» п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального района 

«Сулейман-Стальский район» от 12.08.2013 № 238  «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги   

«Предоставление информации об образовательных программах, учебных курсов, 

дисциплин годовых календарных учебных графиков» в образовательных учреждениях 

расположенных в муниципальном районе, дополнив административный регламент 

предоставления муниципальной услуги  приложением №4 (прилагается). 
2. Считать настоящие изменения неотъемлемой частью административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации об 

образовательных программах, учебных курсов, дисциплин годовых календарных 

учебных графиков» в образовательных учреждениях расположенных в муниципальном 

районе. 

 3. Начальнику управления образования администрации муниципального района 

«Сулейман-Стальский район» Османовой И.Г. довести настоящее постановление до 

руководителей общеобразовательных учреждений района для руководства и 

исполнения. 

 



 

 

2 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит 

опубликованию на официальном сайте муниципального района «Сулейман-Стальский 

район». 

 5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

Администрации муниципального района «Сулейман-Стальский район» – Темирханова 

С.М. 

 

 

    

    Глава администрации                                                            Ш.Г. Магомедханов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №4 

к постановлению  

Администрации муниципальный район  

«Сулейман-Стальский район»     

 № 238  от 12.08.2013 года  
 

 

Особенности предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление информации об образовательных программах, учебных 

курсов, дисциплин годовых календарных учебных графиков» в 

образовательных учреждениях расположенных в муниципальном районе 

 для детей- инвалидов. 

 
1. Предоставление информации об образовательных программах и учебных планах, рабочих 

программах учебных курсов, предметах, дисциплинах (модулях), годовых календарных 

учебных графиках для детей-инвалидов проводится с предоставлением комплекта документов и 

в сроки согласно административному регламенту муниципальной услуги. 

2. При возможности самостоятельного посещения учреждения, муниципальная услуга 

оказывается в обычном порядке.  

3.Для детей-инвалидов населения создаются комфортные условия ожидания получения услуги 

с предоставлением оборудованного места для ознакомления с предметами услуги и 

возможности сделать необходимые записи. По просьбе получателя услуги, приём документов 

проводится вне очереди. 

4. При невозможности самостоятельного посещения учреждения услуга предоставляется через 

законного представителя получателя услуги или дистанционно: с помощью почтового 

обращения, интернета (электронная почта, портал государственных услуг). Консультирование 

оказывается с помощью телефонной связи, почтового обращения, интернета. 

5. Надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для 

обеспечения беспрепятственного доступа детей-инвалидов к объектам, в которых 

предоставляется государственная услуга, и к услугам с учетом ограничений их 

жизнедеятельности. 

6. Дублирование необходимой для детей-инвалидов звуковой и зрительной информации, а 

также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации, необходимой для 

получения государственной услуги, знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля. 

7. Допуск в помещения, в которых оказывается государственная услуга, сурдопереводчика и 

тифлосурдопереводчика. 

8. Допуск на объекты, на которых предоставляется государственная услуга, собаки-проводника 

при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и 

в порядке, которые определяются федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения. 

9. Предоставление, при необходимости, государственной услуги по месту жительства инвалида 

или в дистанционном режиме. 

10. Оказание должностными лицами учреждения, которое предоставляет государственную 

услугу, помощи детям-инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими 

государственных услуг наравне с другими лицами. 

 

 

 

 



 

 

 
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«СУЛЕЙМАН-СТАЛЬСКИЙ РАЙОН» 
368760 сел. Касумкент, ул. Ленина, 26; тел: 8-236 3-44-46, факс: 3-41-54. E-mail:amr.ssr@yandex.ru 

 

« 02 » июня 2016 г.                                                                                             № 277 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О внесении изменений в постановление   Администрации муниципального 

района «Сулейман-Стальский район» 

от 12.08.2013г. №240 Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Организация отдыха и 

оздоровления детей в каникулярное время в оздоровительных лагерях 

дневного пребывания» 

 
                В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010г. №210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным 

законом от 01.12.2014г. №419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты 

инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», 

руководствуясь Уставом муниципального района «Сулейман-Стальский район»,  

с целью улучшения доступности объектов инфраструктуры и услуг для 

инвалидов, Администрация муниципального района «Сулейман-Стальский 

район» п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального  

района «Сулейман-Стальский район» от 12.08.2013г. №240 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время в 

оздоровительных  лагерях дневного пребывания», дополнив административный 

регламент предоставления муниципальной услуги  приложением №8 

(прилагается). 

2. Считать настоящие изменения неотъемлемой частью административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Организация отдыха и 

оздоровления детей в каникулярное время в оздоровительных  лагерях дневного 

пребывания». 



 

 

 

 

2 

 

 3. Начальнику управления образования администрации муниципального 

района «Сулейман-Стальский район» Османовой И.Г. довести настоящее 

постановление до руководителей общеобразовательных учреждений района для 

руководства и исполнения. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 

подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального района 

«Сулейман-Стальский район». 

 5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации муниципального района «Сулейман-Стальский район» – 

Темирханова С.М. 

 

 

       

            Глава администрации                                                   Ш.Г. Магомедханов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №8  

к постановлению  

Администрации муниципальный район 

 «Сулейман-Стальский район» 

№240  от 12.08.2013 года  

 

 

Особенности предоставления  

муниципальной услуги «Организация отдыха оздоровления детей в каникулярное время 

в оздоровительных лагерях дневного пребывания» для детей-инвалидов. 

 

1. Организация отдыха и оздоровления детей-инвалидов в каникулярное время в 

оздоровительных  лагерях дневного пребывания. 

2. При возможности самостоятельного посещения учреждения, муниципальная услуга 

оказывается в обычном порядке. 

3. Для детей-инвалидов  создаются комфортные условия ожидания получения услуги с 

предоставлением оборудованного места для ознакомления с предметами услуги и возможности 

сделать необходимые записи. По просьбе получателя услуги, приём документов проводится вне 

очереди. 

4. При невозможности самостоятельного посещения учреждения услуга предоставляется через 

представителя получателя услуги. Консультации могут оказываться дистанционно: с помощью 

телефонной связи, почтового обращения, интернета (электронная почта, официальный сайт). 

5. Надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для 

обеспечения беспрепятственного доступа детей-инвалидов к объектам, в которых 

предоставляется государственная услуга, и к услугам с учетом ограничений их 

жизнедеятельности. 

6. Дублирование необходимой для детей-инвалидов звуковой и зрительной информации, а 

также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации, необходимой для 

получения государственной услуги, знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля. 

7. Допуск в помещения, в которых оказывается государственная услуга, сурдопереводчика и 

тифлосурдопереводчика. 

8. Допуск на объекты, на которых предоставляется государственная услуга, собаки-проводника 

при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и 

в порядке, которые определяются федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения. 

9. Предоставление, при необходимости, государственной услуги по месту жительства инвалида 

или в дистанционном режиме. 

10. Оказание должностными лицами учреждения, которое предоставляет государственную 

услугу, помощи детям-инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими 

государственных услуг наравне с другими лицами. 

 



 

 

 

 
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«СУЛЕЙМАН-СТАЛЬСКИЙ РАЙОН» 
368760 сел. Касумкент, ул. Ленина, 26; тел: 8-236 3-44-46, факс: 3-41-54. E-mail:amr.ssr@yandex.ru 

 

« 02 » июня 2016 г.                                                                                           № 274 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О внесении изменений в постановление 

Администрации муниципальный район «Сулейман-Стальский район» 

от 12.08.2013г. №237 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги  «Предоставления общедоступного и 

бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) 

общего образования по основным общеобразовательным программам» в 

образовательных учреждениях расположенных на территории 

муниципального района. 

                В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010г. №210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным 

законом от 01.12.2014г. №419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты 

инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», 

руководствуясь Уставом муниципального района «Сулейман-Стальский район»,  

с целью улучшения доступности объектов инфраструктуры и услуг для 

инвалидов, Администрация муниципального района «Сулейман-Стальский 

район» п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального 

района «Сулейман-Стальский район» от 12.08.2013г. №237 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги  

«Предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего образования по основным 

общеобразовательным программам» в образовательных учреждениях 

расположенных на территории муниципального района, дополнив 

административный регламент предоставления муниципальной услуги  

приложением №3 (прилагается). 

 



 

 

2 

2. Считать настоящие изменения неотъемлемой частью административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставления 

общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего 

(полного) общего образования по основным общеобразовательным программам» 

в образовательных учреждениях расположенных на территории муниципального 

района.  

 3. Начальнику управления образования администрации муниципального 

района «Сулейман-Стальский район» Османовой И.Г. довести настоящее 

постановление до руководителей общеобразовательных учреждений района для 

руководства и исполнения. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 

подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального района 

«Сулейман-Стальский район». 

 5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации муниципального района «Сулейман-Стальский район» – 

Темирханова С.М. 

       

 

       

         Глава администрации                                                      Ш.Г. Магомедханов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №3  

к постановлению  

Администрации муниципальный район 

 «Сулейман-Стальский район» 

№237 от 12.08.2013 года 

 

 Особенности предоставления  

муниципальной услуги «Предоставления общедоступного и бесплатного 

начального общего, основного общего, среднего (полного) общего 

образования по основным общеобразовательным программам» в 

образовательных учреждениях, расположенных на территории 

муниципального района 

 для детей-инвалидов. 

1. Предоставление общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, 

среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам. 

2. При возможности самостоятельного посещения учреждения, муниципальная услуга 

оказывается в обычном порядке. 

3. Для детей-инвалидов  создаются комфортные условия ожидания получения услуги с 

предоставлением оборудованного места для ознакомления с предметами услуги и возможности 

сделать необходимые записи. По просьбе получателя услуги, приём документов проводится вне 

очереди. 

4. При невозможности самостоятельного посещения учреждения услуга предоставляется через 

представителя получателя услуги. Консультации могут оказываться дистанционно: с помощью 

телефонной связи, почтового обращения, интернета (электронная почта, официальный сайт). 

5. Надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для 

обеспечения беспрепятственного доступа детей-инвалидов к объектам, в которых 

предоставляется государственная услуга, и к услугам с учетом ограничений их 

жизнедеятельности. 

6. Дублирование необходимой для детей-инвалидов звуковой и зрительной информации, а 

также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации, необходимой для 

получения государственной услуги, знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля. 

7. Допуск в помещения, в которых оказывается государственная услуга, сурдопереводчика и 

тифлосурдопереводчика. 

8. Допуск на объекты, на которых предоставляется государственная услуга, собаки-проводника 

при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и 

в порядке, которые определяются федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения. 

9. Предоставление, при необходимости, государственной услуги по месту жительства инвалида 

или в дистанционном режиме. 

10. Оказание должностными лицами учреждения, которое предоставляет государственную 

услугу, помощи детям-инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими 

государственных услуг наравне с другими лицами. 


